МИНИСТЕРСТВО ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ

ПРИКАЗ № 5

г. Сухум                              30 января 2024 г.

«Об утверждении формы налоговой декларации

по налогу на реализацию горюче-смазочных материалов,

а также порядка ее заполнения»

В соответствии Законом Республики Абхазия от 08.09.1994 г. № 175-с «О дорожном

фонде Республики Абхазия»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

Форму налоговой декларации по налогу на реализацию горюче-смазочных

материалов согласно приложению № 1 к настоящему Приказу (Приложение № 1);

1.1. Порядок  заполнения  налоговой  декларации  по  налогу   на   реализацию

горюче-смазочных  материалов  согласно  приложению  №  2  к  настоящему   Приказу

(Приложение № 2);

2. Установить, что по форме, утвержденной настоящим Приказом, налоговая

декларация представляется начиная с налогового периода - январь 2024 года.

3. Установить, что по форме, утвержденной настоящим Приказом, налоговая

декларация может представляться в налоговые органы на бумажном носителе - до

30.06.2024 г. включительно.

4. Установить, что положения заключительной части Приложения № 1 и пп. 7 п. 1.3.

Приложения № 2 действует до 30.06.2024 г.

Министр,

Советник налоговой службы 1 класса                                                            М.В. Габелия

_________
Царгуш Б.М.
Начальник правового управления,
Советник налоговой службы 1 класса

Рассылается: в дело, ИМНС РА по г. Сухум и районов.

Приложение № 2

к Приказу МНС РА

от 30.01.2024 г. № 5

ПОРЯДОК

ЗАПОЛНЕНИЯ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ

ПО НАЛОГУ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОРЮЧЕ-СМАЗОЧНЫХ МАТЕРИАЛОВ

I. Общие положения

1.1. Налоговая декларация по налогу на горюче-смазочные материалы (далее -

Декларация) представляется организациями и индивидуальными предпринимателями,

реализующими горюче-смазочные материалы (автобензин, дизельное топливо, масла) в

соответствии с Законом Республики Абхазия от 08.09.1994 г. № 175-с «О дорожном фонде

Республики Абхазия».

1.2. При обнаружении налогоплательщиком в поданной им в налоговый орган

декларации факта неотражения или неполноты отражения сведений, а также ошибок,

приводящих к занижению суммы налога, подлежащей уплате, налогоплательщик обязан

внести необходимые изменения в декларацию и представить в налоговый орган

уточненную декларацию.

1.3. При обнаружении налогоплательщиком в поданной им в налоговый орган

декларации недостоверных сведений, а также ошибок, не приводящих к занижению суммы

налога, подлежащей уплате, налогоплательщик вправе внести необходимые изменения в

декларацию и представить в налоговый орган уточненную декларацию. При этом

уточненная декларация, представленная после истечения установленного срока подачи

декларации, не считается представленной с нарушением срока.

1.4. Если уточненная налоговая декларация представляется в налоговый орган до

истечения срока подачи налоговой декларации и до истечения срока уплаты налога, она

считается поданной в день подачи уточненной налоговой декларации. Налогоплательщик

освобождается от ответственности, если уточненная налоговая декларация была

представлена до момента, когда налогоплательщик узнал об обнаружении налоговым

органом факта неотражения или неполноты отражения сведений в налоговой декларации, а

также ошибок, приводящих к занижению подлежащей уплате суммы налога, либо о

назначении налоговой проверки.

1.5. Если уточненная налоговая декларация представляется в налоговый орган после

истечения срока подачи налоговой декларации и срока уплаты налога, то налогоплательщик

освобождается от ответственности в случаях:

1) представления уточненной налоговой декларации до момента, когда

налогоплательщик узнал об обнаружении налоговым органом неотражения или неполноты

отражения сведений в налоговой декларации, а также ошибок, приводящих к занижению

подлежащей уплате суммы налога, либо о назначении налоговой проверки по данному

налогу за данный период, при условии, что до представления уточненной налоговой

декларации он уплатил недостающую сумму налога и соответствующую ей пеню;

2) представления уточненной налоговой декларации после проведения налоговой

проверки за соответствующий налоговый период, по результатам которой не были

обнаружены неотражение или неполнота отражения сведений в налоговой декларации, а

также ошибки, приводящие к занижению суммы налога, подлежащей уплате.

1.6. Декларация включает в себя вводную, основную и заключительную части.

II. Общие требования к порядку заполнения Декларации

2.1. Налогоплательщик представляет в налоговый орган декларацию в электронной

форме. Налоговая декларация представляется в налоговый орган по

телекоммуникационным каналам связи через Личный кабинет налогоплательщика на

официальном сайте МНС РА.

2.2. Все значения стоимостных показателей указываются в полных рублях. Значения

показателей менее 50 копеек отбрасываются, а 50 копеек и более округляются до полного

рубля.

III. Порядок заполнения Вводной части Декларации

3.1. Вводная часть декларации заполняется налогоплательщиком (налоговым

агентом).

3.2. При заполнении показателей «ИНН» и «КПП» указываются:

1) для организации: идентификационный номер налогоплательщика (налогового

агента) (ИНН) и основной1 код причины постановки на учет (КПП) по месту нахождения

организации согласно правоустанавливающим документам (свидетельство, уведомление) о

постановке на учет в налоговом органе;

2) для индивидуального предпринимателя: идентификационный номер

налогоплательщика (ИНН) и основной код причины постановки на учет (КПП) по месту

жительства согласно правоустанавливающим документам (свидетельство, уведомление) о

постановке на учет в налоговом органе.

3.3. При заполнении показателя «Налоговый период» указывается месяц, за который

представлена Декларация.

3.4. При заполнении показателя «Отчетный год» указывается год, за налоговый

период которого представлена Декларация.

3.5. При заполнении показателя «Представляется в налоговый орган» указывается

налоговая инспекция, в которой налогоплательщик стоит на налоговом учете.

3.6. При заполнении показателя «Наименование налогоплательщика»:

1) для организации - указывается полное наименование организации либо

наименование отделения иностранной организации, осуществляющей деятельность в

Республике Абхазия через постоянное представительство;

2) для индивидуального предпринимателя - указываются его фамилия, имя, отчество

(полностью, без сокращений, в соответствии с документом, удостоверяющим личность).

2. Порядок заполнения Основной части Декларации

В строке «Выручка» отражается выручка (с налогом на добавленную стоимость)

организаций и индивидуальных предпринимателей от реализации горюче-смазочных

материалов (автобензина, дизельного топлива, масел).

В строке «Стоимость товаров в ценах поставщика» указывается стоимость

приобретения (без налога на добавленную стоимость) организациями и индивидуальными

предпринимателями горюче-смазочных материалов (автобензина, дизельного топлива,

масел).

Строка «Налоговая база ГСМ» рассчитывается как разница Выручки включая НДС

и Стоимости товаров в ценах поставщика (Налоговая база ГСМ= Выручка - Стоимость

товаров в ценах поставщика)

В строке «НДС» рассчитывается налог на добавленную стоимость от Выручки

(НДС=Выручка*10/110)

В строке «ГСМ» рассчитывается налог на горюче-смазочные материалы, как

произведение разницы между Налоговой базой ГСМ и НДС на 5% (ГСМ= (Налоговая база

ГСМ-НДС)*5%)

1 КПП присваивается ИМНС по месту регистрации

	МИНИСТЕРСТВО ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ
	I. Общие положения
	III. Порядок заполнения Вводной части Декларации